猪收入 51,203,463.80 -3,303,752.15 -6.45% -13.35% -141.27% -20.00%

牛奶收入 59,448,649.78 21,416,868.60 36.03% 7.54% 20.65% 3.92%

SPF 蛋及其他 19,808,576.18 3,027,346.51 15.28% -6.89% -52.94% -20.10%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

山东益生种畜禽股份有限公司 2018 年年度报告摘要

10

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

   报告期内，公司实现营业收入147,311.90万元，较前一报告期同比增长124.42%，归属于上市公司股东的净利润36,283.75

万元，较前一报告期增长216.91%，主要原因是报告期受行业景气度上升的影响，公司主营产品父母代肉种鸡雏鸡和商品代

肉雏鸡价格大幅上涨。

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本公司编制2018年度报表执行财政部发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会【2018】

15号），将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其

他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程

物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账

款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应

付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表

中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转

留存收益”项目。代收代缴个税的手续费返还从营业外收入调整至其他收益列报。对2017年度的财务报表列报项目进行追溯

调整具体如下：

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  55,966,382.04 55,966,382.04

应收票据 14,035,841.22  -14,035,841.22

应收账款 41,930,540.82  -41,930,540.82

其他应收款 57,005,626.61 57,464,793.28 459,166.67

应收利息 459,166.67  -459,166.67

固定资产 1,080,316,277.73 1,080,316,277.73

在建工程 107,233,711.88 107,233,711.88

应付票据及应付账款  233,162,465.63 233,162,465.63

应付票据 89,237,358.09  -89,237,358.09

应付账款 143,925,107.54  -143,925,107.54

其他应付款 32,716,029.24 33,594,771.10 878,741.86

应付利息 878,741.86  -878,741.86

管理费用 108,577,803.47 85,938,587.66 -22,639,215.81

研发费用  22,639,215.81 22,639,215.81

营业外收入 16,447,416.43 16,416,450.00 -30,966.43

其他收益 4,574,936.30 4,605,902.73 30,966.43

合   计 1,697,338,557.86 1,697,338,557.86

山东益生种畜禽股份有限公司 2018 年年度报告摘要

11

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

2018年9月29日，子公司山东益生堂药业有限公司注销。

（4）对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

√ 适用 □ 不适用

2019 年 1-3 月预计的经营业绩情况：净利润为正，同比上升 50%以上

净利润为正，同比上升 50%以上

2019 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度  2,919.27% 至 3,107.97%

2019 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润区间（万元） 32,000 至 34,000

2018 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润（万元） 1,059.86

业绩变动的原因说明

近年来我国祖代白羽肉鸡引种持续不足，2019年第一季度行业供

给紧缩的现象依旧持续，受此影响，公司主营产品父母代肉种鸡

雏鸡及商品代肉雏鸡价格较去年同期大幅上涨。

山东益生种畜禽股份有限公司